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Annotatsiya:  

Intellektual muloqot tizimlariga asoslangan muloqot ssenariylarining modelida 

mantiqiy munosabatlarning loyihalashtirilgan tavsifini olish uchun qoidalarga 

asoslangan bilimlar bazasining loyihalash, boshqarish uslublarining yaratish 

masalasini hal qilish lozim. Maqolada shu masala muhokama etiladi. 

 

Kalit so‘zlar: bilimlar bazasi, ma'lumotlar bazasi, faktlar, hodisalar, Petri modeli, 

so'rovlar, IDEF1x modeli. 

 

Faraz qilamiz bilimlar bazasi bir nechta hodisaga asoslangan fakt va qoidalardan 

iborat   bo‘lsin.   Ushbu   bilimlar   bazasining   faktlar   to‘plami   𝐹𝑎 = {𝑓𝑎i}, 𝑖 ∈ 𝐼, 𝐼 

= (1,2, … , 𝑛), 𝑛 − faktlar soni bo‘lsin. Bu faktlar hodisalardan iborat bo‘lib, mos 

ravishda hodisaning chin va yolg‘on natijalari mavjud (1-jadval). 

1-jadval 

Bilimlar bazasining faktlari 

№ Fakt Hodisa Chin Yolg‘on 

1 𝑓𝑎1 So‘rov kiritish So‘rov So‘rovni kirit 

2 𝑓𝑎2 So‘rov o‘zagini topish O‘zak Yakin so‘rov 

3 𝑓𝑎3 O‘zakni tahlil qilish Ob’ekt Qayta tahlil boshla 

4 𝑓𝑎4 Javob yaqinligi Qoniqarli Qoniqarsiz 

5 𝑓𝑎5 Savolni generatsiyalash Taqdim et Yaqin savolni izla 

6 𝑓𝑎6 Ontologik taxlil Javob natija Qayta tahlil boshla 

7 𝑓𝑎7 Ob’ekt yaqinligi Yuqori Past 

8 𝑓𝑎8 Ob’ektga mos savolni 

tanlash 

Savol Yaqin savol 

9 𝑓𝑎9 Ustuvorlik bo‘yicha 

savolni tanlash 

Savol Yaqin savol 

10 𝑓𝑎10 Taqdim etish Tugat Javob yaqinligini 

tekshirishni boshla 
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Bilimlar bazasining 1–jadvalda keltirilgan hodisaga asoslangan faktlar to‘plami 

uchun quyidagicha qoidalar ishlab chiqiladi. 

𝑅1: (𝑓𝑎1? 𝑓𝑎2: 𝑓𝑎1) 𝑅6: (𝑓𝑎6? 𝑓𝑎4: 𝑓𝑎6) 

𝑅2: (𝑓𝑎2? 𝑓𝑎3: 𝑓𝑎1) 𝑅7: (𝑓𝑎7? 𝑓𝑎9: 𝑓𝑎8) 

𝑅3: (𝑓𝑎3? 𝑓𝑎7: 𝑓𝑎3) 𝑅8: (𝑓𝑎8? 𝑓𝑎10: 𝑓𝑎4) 

𝑅4: (𝑓𝑎4? 𝑓𝑎5: 𝑓𝑎6) 𝑅9: (𝑓𝑎9? 𝑓𝑎10: 𝑓𝑎4) 

𝑅5: (𝑓𝑎5? 𝑓𝑎10: 𝑓𝑎4) 𝑅10: (𝑓𝑎10? 𝑓𝑎1: 𝑓𝑎4) 

Agar PSning barcha sinflari uchun xuddi shunday bilimlar bazasining faktlari va 

qoidalari ishlab chiqilsa, bu ontologik bilimlar asosida bilimlar bazasini 

loyihalashtirish va boshqarish uslubini tashkil etadi. 

Intellektual muloqot tizimlarilarida muloqot ssenariysi asosidagi Q savol va A javob 

o‘rtasidagi mantiqiy munosabatlar umumiy holatda muloqot operatsiyasining 

mantiqiy tuzilishini yuqoridagi loyihalash va boshqarish usulidan foydalanib 

formallashtirildi. Olingan formal bilimlarning mantiqiy natijaviylik nuqtai nazaridan 

muloqot jarayonini amalga oshirish taklif qilinadi [1, 2]. 

Yuqorida qayd etib o‘tilganidek, savol-javoblar mantig‘iga ko‘ra [3], natija jarayoni 

uchun zarur bo‘lgan keyingi faktni olish uchun savol muloqot ssenariysi javob 

muloqot ssenariysini savolning mantiqiy tashkil etilishiga ega bo‘lgan, so‘rov 

sifatida ifodalangan axborot bilan ta’minlasin 
   def 

𝑄 =→ 𝐼𝑛 ? 𝑆: 𝑄∗ 

bunda S - savol ob’ekti, Q*- kutilgan savol, In - aniqlovchi funksiya. 

Yuqorida muhokama qilingan namunalardan kelib chiqqan holda, savol bilan 

bog‘liq bilimlar ko‘pincha 1-jadval yoki (1) qoida formulalardan biri bilan 

ifodalanadi. Bunda esa quyidagicha yondashuvni amalga oshirish mumkinligi 

belgilaydi. Ontologiya muhitda savol ob’ektlari quyidagicha berilgan bo‘lsin: 

𝐾s = < ob’ekt − hodisa > {ob’ekt − xususiyatlar ro‘yxati}, 

𝐾s = < ob’ekt − xususiyat > {ob’ekt − hodisalar ro‘yxati}. 

Yuqoridagi ifodalar savol xususiyatlarining kengaytirilgan ro‘yxati bilan bog‘liq 

muayyan hodisa yoki hodisalarning kengaytirilgan ro‘yxati bilan bog‘liq muayyan 

xususiyatdir. Yuqoridagi formulalarni formalroq shaklda quyidagicha yozish 

mumkin: 

𝐾s =< 𝑥, {𝑃α(𝑥)} >, 𝛼 = 1, … , 𝑚, 
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𝐾s =< 𝑃(𝑥), {𝑥α} >, 𝛼 = 1, … , 𝑚, 

bunda, x – ob’ekt-hodisa, P(x) – yagona pridikat, x – P xususiyatga ega degan 

ma’noni anglatadi, 𝑃α(𝑥) − P xususiyatning kengaytirilgan ro‘yxati, {𝑥α} − x 

hodisalarning kengaytirilgan ro‘yxati, m – kengaytirilgan ro‘yxatdagi elementlar 

soni. 

Faraz qilaylik, ob’ekt-hodisaga uchun quyidagicha 4 ta fakt berilgan bo‘lsin. 

fe1 = > ilmiy asar – tahlil qilish, 

fe2 = > ilmiy asar – o‘rganish, 

fe3 = > ilmiy asar – mulohaza qilish, 

fe4 = > ilmiy asar – ko‘chirish, 

bu faktlardan foydalanib, yuqoridagi ifodani quyidagicha yozish mumkin. 

Intellektual muloqot ssenariysi (IMS) uchun faktlar va produksion qoidalarga 

asoslangan bilimlar bazasining IDEF1x modeli 1– rasmda keltirilgan. 

 
2-rasm. Bilimlar bazasining IDEF1x modeli. 

IDEF1x modelda 5 ta ma’lumot tuzilmasi taklif qilingan. Ularga «Pridekat», «Fakt», 

«Qoida», «Ijro», «Class_» kiradi. Bu ma’lumot tuzilmalarning ma’lumot tiplari va 

maydonlarini jadval ko‘rinishida ifodalanadi (2 -jadval). 

2-jadval. Bilimlar bazasi uchun «Pridekat» - ma’lumot tuzilmasi 
№ Nomi Tipi Is null Qiymati FK PK 

1 ID int NN Auto_inc  PK 

2 Id_Class int NN  FK  

3 Pridekat_func Pointer NN    

4 faol Bool NN 0   
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Ushbu 5 ta ma’lumotlar tuzilmasi va IDEF1x modeliga asoslangan bilimlarni bazasi 

asosida intellektual muloqot ssenariylarini to‘liq amalga oshirish nazarda tutilgan. 

Bu bilimlar bazasini boshqarish uchun ekspertlarga yo‘naltirilgan interfeys ham 

ishlab chiqilishi lozim. Taklif qilingan IDEF1x model bu server qismida, interfeys 

esa mijoz qismida ishlaydi. Bilimlar bazasini yaratish uchun MVC dasturlash 

texnologiyasidan foydalanildi. 
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